
AD\589035CS.doc PE 362.828v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

2004/2216(INI)

16. 11. 2005

STANOVISKO
Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

pro Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví

o strategiích prevence obchodování s ženami a dětmi a jejich sexuálního 
vykořisťování
(2004/2216(INI))

Navrhovatelka: Inger Segelström















PE 362.828v02-00 2/6 AD\589035CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\589035CS.doc 3/6 PE 362.828v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci vyzývá Výbor pro práva žen a 
rovnost pohlaví jako příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

A. připomínaje, že úřadující předseda Rady uvedl v Evropském parlamentu dne 
23. června 2003, že každý rok je na celém světě 600 000 až 800 000 lidí obětí 
nezákonného obchodu s lidmi; vzhledem k tomu, že každý rok je přes 100 000 žen 
obětí nezákonného obchodování s lidmi v Evropské unii,

B. domnívaje se, že pro docílení nulové tolerance nezákonného obchodování s lidmi by 
měla Unie stanovit konkrétní a dosažitelné cíle, např. snížit počet obětí nezákonného 
obchodování s lidmi na polovinu během příštích 10 let; vzhledem k tomu, že 
prvořadým cílem by však samozřejmě mělo být co nejrychlejší a úplné vymýcení této 
formy velmi závažné trestné činnosti a hrubého porušování lidských práv,

C. vědom si toho, že navzdory smlouvám, četným legislativním opatřením, která již byla 
přijata, a učiněným politickým prohlášením, např. Bruselské deklaraci z roku 2002, 
zdůrazňujícím politickou prioritu boje proti nezákonnému obchodování s lidmi, 
zejména ženami a dětmi, zatím nedošlo k žádnému viditelnému skutečnému zlepšení; 
vzhledem k tomu, že nezákonné obchodování s lidmi je naopak nejrychleji rostoucí 
trestnou činností v porovnání s jinými druhy organizované trestné činnosti,

1. vyjadřuje politování na tím, že:

a) je nedostatek spolehlivých údajů o nezákonném obchodování s lidmi v Evropě a 
že ani Komise, ani Europol, ani žádný jiný orgán EU nebyl schopen zveřejnit 
přesná čísla o rozsahu obchodování s lidmi1 v celé EU, a lituje zejména, že chybí 
údaje o skupinách, které jsou více ohroženy, např. ženách a dětech, a že nebyla 
přijata účinná opatření pro řešení tohoto problému,

b) mezi členskými státy a institucemi EU přetrvávají potíže, které se týkají ratifikace 
a plnění mezinárodních smluv a úmluv2,

c) existující agentury a organizace na evropské úrovni nepřinesly dosud hmatatelný 
výsledek, dochází pouze k omezené výměně informací mezi členskými státy a 
Europolem, který je hlavním evropským nástrojem v boji proti nezákonnému 
obchodování s lidmi podle čl. 2 odst. 2 Úmluvy o Europolu3, Smlouvy o EU, 
závěrů předsednictví Evropské rady z Tampere a Haagského programu; dále 

1Např. CIREFI (Centrum pro informace, diskusi a výměnu údajů o překračování hranic a přistěhovalectví). 
Soubor údajů CIREFI obsahuje kategorii cizinců, jimž byla poskytnuta pomoc, avšak v současné době nelze 
rozlišit, zda jde nebo nejde o případy obchodování s lidmi, což poněkud snižuje hodnotu shromážděných údajů.

2 Viz nepřijatelné průtahy s ratifikací Palermských protokolů ze strany Společenství a nedávné diskuse týkající 
se dokonce doložky o připojení se nebo odstoupení v Úmluvě Rady Evropy o opatřeních proti obchodování 
s lidmi.

3 Úř. věst. C 316, 27.11.1995.



PE 362.828v02-00 4/6 AD\589035CS.doc

CS

vyjadřuje politování na tím, že mezi četnými analýzami specifických druhů trestné 
činnosti, které Europol zpracoval, je pouze jeden analytický dokument týkající se 
této oblasti,

d) chybí jakákoli analýza poptávky po prostituci v členských státech jako možné 
pohnutky pro nezákonné obchodování s lidmi;

2. domnívá se, že:

a) činnosti členských států by měly být v souladu s jejich politickými prohlášeními a 
že členské státy by měly provádět příslušné právní předpisy Společenství účinněji, 
zejména zlepšením operativní spolupráce a výměnou příslušných údajů mezi sebou 
a s Europolem a Eurojustem,

b) Komise by měla předložit nový legislativní podnět k přiblížení různých přístupů 
členských států k právním předpisům, které se týkají nákupu sexuálních služeb 
nebo jeho kriminalizace, a obzvláště kriminalizace nákupu sexuálních služeb 
prostitutek z donucení; domnívá se, že tento podnět by doplnil stávající právní 
ustanovení rámcového rozhodnutí 2002/629/JHA a rámcového rozhodnutí 
2004/68/JHA,

c) měla by být navázána užší a účinnější spolupráce mezi Unií a jinými mezinárodními 
organizacemi, především Radou Evropy, za účelem koordinace úsilí zaměřeného na 
řešení tohoto problému,

d) Komise by měla vypracovat celkovou studii o dopadu legislativy členských států 
v oblasti prostituce na počet obětí nezákonného obchodu s lidmi,

e) Komise a členské státy by měly náležitě reagovat na skutečnost, že se nové 
technologie, zejména internetové stránky a textové zprávy posílané z mobilních 
telefonů, používají k šíření nezákonných informací o dostupnosti dětí poskytujících 
sexuální služby a o poptávce po nich;

3. Pokud jde o děti: 

a) žádá Komisi, aby předložila odpovídající legislativní návrh opatření EU k boji 
proti dětské prostituci a nezákonnému obchodování s lidskými orgány a tkáněmi; 
konstatuje, že ačkoli právní předpisy o boji proti nezákonnému obchodování 
s lidmi schválené v rámci prvního a třetího pilíře obsahují zvláštní ustanovení o 
ochraně dětí, jsou děti nadále ohroženy, zejména pokud jde o zneužívání pro 
sexuální účely,

b) žádá členské státy a Společenství, aby ratifikovaly Opční protokol k Úmluvě OSN 
o právěch dítěte o prodeji dětí, dětské prostituci a dětské pornografii ze dne 
25. května 2000, který jde dále než Palermský protokol, protože zahrnuje trestné 
činy, které nemají nadnárodní povahu a do nichž nejsou zapojeny skupiny 
organizovaného zločinu, a navíc se vztahuje na přenos lidských orgánů a 
nezákonnou adopci;



AD\589035CS.doc 5/6 PE 362.828v02-00

CS

4. pokud jde o finanční pomoc Unie:
zdůrazňuje potřebu podstatného zvýšení finančních prostředků EU v této oblasti, 
zejména navrhuje, aby se program Daphne II (2007–13) více zaměřil na konkrétní 
stavy nouze, které nastávají v souvislosti se skutečným děním, a na situaci v různých 
členských zemích; žádá 

a) Radu a Komisi, aby se ve svém politickém dialogu s třetími zeměmi systematicky 
zabývaly problematikou nezákonného obchodování se ženami a dětmi a  – 
nedojde-li k brzkému zlepšení nebo neprojeví-li třetí země jasnou politickou vůli 
k přijetí patřičných kroků – přijaly vhodná opatření podobná těm, která jsou 
uvedena v klauzulích o lidských právech a demokracii ve všech dohodách 
o spolupráci a asociačních dohodách s třetími zeměmi;

b) Komisi a členské státy, aby upevnily své styky s podniky v oblasti hotelového 
průmyslu a cestovního ruchu a dosáhly tak lepší spolupráce z hlediska 
společenské odpovědnosti těchto podniků a podnítily je k přijetí etického kodexu, 
který by se týkal nezákonného obchodování s lidmi a prostituce tam, kde takový 
kodex chybí; má za to, že příklady dobrých etických kodexů by se měly 
vyzdvihnout a zaznamenat;

c) Komisi a členské státy, aby převzaly odpovědnost za ženy a děti, které se staly 
obětí nezákonného obchodu s lidmi v EU; je přesvědčen, že těmto ženám a dětem 
by měla být nabídnuta pomoc, aby se na vlastní žádost buď mohly vrátit do své 
země původu, nebo mohly začít nový život;

d) členské státy, aby zajistily, že zaměstnanci jejich konzulátů v zemích původu 
budou spolupracovat a vyměňovat si zkušenosti a že budou odborně vyškoleni 
v tom, jak při zpracovávání žádostí o udělení víza rozpoznat případy nezákonného 
obchodování s lidmi; je přesvědčen, že tito zaměstnanci by měli být také 
vyškoleni ke spolupráci s příslušnými nevládními organizacemi.



PE 362.828v02-00 6/6 AD\589035CS.doc

CS

POSTUP

Název Strategie prevence obchodování s ženami a dětmi a jejich sexuálního 
vykořisťování

Číslo postupu 2004/2216(INI)
Příslušný výbor FEMM
Výbor požádaný o stanovisko
Datum oznámení na zasedání

LIBE
18.11.2004

Užší spolupráce
Datum oznámení na zasedání
Navrhovatelka
Datum jmenování

Inger Segelström
21.2.2005

Předchozí navrhovatel
Projednání ve výboru 13.10.2005 14.11.2005
Datum přijetí návrhů 14.11.2005
Výsledek závěrečného hlasování +:

–:
0:

18
10
 0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Alexander Nuno Alvaro, Edit Bauer, Johannes Blokland, Kathalijne 
Maria Buitenweg, Michael Cashman, Jean-Marie Cavada, Charlotte 
Cederschiöld, Carlos Coelho, Fausto Correia, Agustín Díaz de Mera 
García Consuegra, Rosa Díez González, Antoine Duquesne, 
Wolfgang Kreissl-Dörfler, Barbara Kudrycka, Stavros Lambrinidis, 
Edith Mastenbroek, Hartmut Nassauer, Martine Roure, Inger 
Segelström, Ioannis Varvitsiotis, Stefano Zappalà, Tatjana Ždanoka

Náhradníci přítomní při závěrečném 
hlasování

Panayiotis Demetriou, Maria da Assunção Esteves, Ignasi Guardans 
Cambó, Sophia in 't Veld, Jean Lambert, Siiri Oviir, Marie-Line 
Reynaud

Náhradníci (čl. 178 odst. 2) přítomní při 
závěrečném hlasování
Poznámky (k dispozici pouze v jednom 
jazyce)


